Svar Det radikale Venstre:

1. Vil Det radikale Venstre arbejde for en styrkelse af den miljgteknologiske indsats pa vand- og luftomradet
og i givet fald hvordan?
Ja. Vi gnsker at opprioritere forskningen inden for miljgteknologi.

2. Vil Det radikale Venstre arbejde for, at vandvaerkerne forpligtes til at indfgre ledelses- og
kvalitetsystemer (Dokumenteret DrikkevandsSikkerhed - DDS) - herunder regler for eftersyn af
rentvandsbeholdere - sa mange forureninger af drikkevandet kan undgas?

Ja. Vi gnsker, at undga forureninger af drikkevand.

3. Vil Det radikale Venstre arbejde for, at det ggres obligatorisk for kommunerne at udarbejde
klimatilpasningsplanera. ?
Ja.

4. Vil Det radikale Venstre arbejde for, at Danmark nu implementerer EU's oversvgmmelsesdirektiv fuldt
ud, inklusive aflgbs- og spildevandsystemer?
Ja.

5. Vil Det radikale Venstre tage initiativer til at sikre, at forsyningsselskaberne igangsatter de forngdne
investeringer i klimatilpasning og aflgbssystemer - nu ?
Ja.

6. Vil Det radikale Venstre arbejde for at forbedre reglerne om miljgzoner i byerne, sa luftforureningen med
partikler og NO2 nedseettes?
Ja.

7. Vil Det radikale Venstre arbejde for, at Danmark overholder EU's greenseveerdier for NO2 i byerne fgr
20157 Ja.

8. Vil Det radikale Venstre arbejde for at sikre kraftig reduktion af luftforurening fra skibsfarten?
Ja.

9. Vil Det radikale Venstre arbejde for, at emissionen af ammoniak fra landbruget nedbringes yderligere ved
strammere krav til anvendelse af miljgteknologier?
Ja.

10. Vil Det radikale Venstre stille krav om, at der sikres lokal rensning af hospitalsspildevand fra de nye
supersygehuse?
Ja.

11. Vil Det radikale Venstre arbejde for, at spildevandsrensningen i det dbne land gennemfgres til tiden og
som medregnet i vandplanerne?
Ja.

12. Vil Det radikale Venstre arbejde for, at der kommer nye regler for svemmehaller, som sikrer lavere
indhold af klor i badevandet?



Vi er abne overfor at sikre svgmmehallerne et lavere indhold af klor.

13. Vil Det radikale Venstre sikre, at vandplanerene bliver vedtaget inden udgangen af 2011?
Det vil vi arbejde for.

Margrethe Vestager

Svar fra Socialdemokraterne:
Ja til alle spgrgsmalene.
Med hensyn til spgrgsmal 13 om at sikre, at vandplanerne bliver vedtaget inden udgangen af 2011:

Ja, det er klart hensigten. Nu ved vi jo ikke, hvad der ligger pa Karen Ellemanns bord, sa vi ma forsgge at
reparere mest muligt og sa fa dem gennemfort.

Mette Gjerskov

Svar fra SF:

1. Vil SF arbejde for en styrkelse af den miljgteknologiske indsats pa vand- og luftomradet og i givet fald
hvordan?

Ja, det er helt centralt i SFs miljg- og erhvervspolitik. SF vil etablere et miljgteknologisk
udviklingsprogram med et budget pa 200 mio. kr.

2. Vil SF arbejde for, at vandvaerkerne forpligtes til at indfgre ledelses- og kvalitetsystemer (Dokumenteret
DrikkevandsSikkerhed — DDS) - herunder regler for eftersyn af rentvandsbeholdere - sa mange forureninger
af drikkevandet kan undgas?

Ja.

3. Vil SF arbejde for, at det ggres obligatorisk for kommunerne at udarbejde klimatilpasningsplaner?
Ja, og SF vil samtidigt oprette en task force for klimatilpasning, som bl.a. skal hjeelpe kommunerne.

4. Vil SF arbejde for, at Danmark nu implementerer EU's oversvgmmelsesdirektiv fuldt ud, inklusive aflgbs-
og spildevandsystemer?
Ja.

5. Vil SF tage initiativer til at sikre, at forsyningsselskaberne igangsaetter de forngdne investeringer i
klimatilpasning og aflgbssystemer - nu ?
Ja.

6. Vil SF arbejde for at forbedre reglerne om miljgzoner i byerne, sa luftforureningen med partikler og NO,
nedsaettes?



Ja. Kommunerne skal have stgrre mulighed for at ga videre end EUs minimumregler uden at staten
blander sig.

7. Vil SF arbejde for, at Danmark overholder EU's graensevaerdier for NO, i byerne fgr 20157?
Ja. Betalingsringen omkring Kgbenhavn vil bidrage hertil.

8. Vil SF arbejde for at sikre kraftig reduktion af luftforurening fra skiblarten?
Ja.

9. Vil SF arbejde for, at emissionen af ammoniak fra landbruget nedbringes yderligere ved strammere krav
til anvendelse af miljgteknologier?

Ja, starre husdyrbrug skal ligestilles med enhver anden industri. Vi vil stille skeerpede krav af hensyn til
natur, naboer og nyudvikling af teknologi.

10. Vil SF stille krav om, at der sikres lokal rensning af hospitalsspildevand fra de nye supersygehuse?
Ja.

11. Vil SF arbejde for, at spildevandsrensningen i det dbne land gennemfgres til tiden og som medregnet i
vandplanerne?

Ja. Men vi ma zerligt sige, at vi ikke ved om det er fysisk muligt, da vi ikke kender kvaliteten af de
foreliggende vandplaner, og da vi ved der er et kempeeftersleeb med hensyn til den indsats der blev
besluttet i 1999.

12. Vil SF arbejde for, at der kommer nye regler for sytsmmehaller, som sikrer lavere indhold af klor i
badevandet?
Ja.

13. Vil I sikre, at vandplanerne bliver vedtaget inden udgangen af 2011?
Ja. Det er vigtigt at fa skabt sikkerhed om vandplanerne.

Ida Auken

Svar fra Enhedslisten:

1. Vil Enhedslisten arbejde for en styrkelse af den miljgteknologiske indsats pa vand- og luftomradet og i
givet fald hvordan?

Ja. Enhedslisten arbejder blandt andet p3, at det ggres lovpligtigt at etablere partikelfiltre pa
dieselkgretgjer, og vil desuden etablere betalingsringe og letbaner omkring stgrre byer for at nedbringe
luftforurening fra trafik.

2. Vil Enhedslisten arbejde for, at vandveaerkerne forpligtes til at indfgre ledelses- og kvalitetsystemer
(Dokumenteret DrikkevandsSikkerhed — DDS) - herunder regler for eftersyn af rentvandsbeholdere - sa
mange forureninger af drikkevandet kan undgas?

Ja. Derudover vil Enhedslisten arbejde pa at praesentere et samlet drikkevandsforslag, der blandt andet
indbefatter gget varsling og kontrolsystemer.

3. Vil Enhedslisten arbejde for, at det ggres obligatorisk for kommunerne at udarbejde
klimatilpasningsplaner?



Ja. Det er tydeligt, at der er brug for en malrettet indsats. Dette indebaerer blandt andet gget etablering
af grgnne tage og flere grgnne arealer.

4. Vil Enhedslisten arbejde for, at Danmark nu implementerer EU's oversvemmelsesdirektiv fuldt ud,
inklusive aflgbs- og spildevandsystemer?
Ja.

5. Vil Enhedslisten tage initiativer til at sikre, at forsyningsselskaberne igangszetter de forngdne
investeringer i klimatilpasning og aflgbssystemer - nu?
Ja.

6. Vil Enhedslisten arbejde for at forbedre reglerne om miljgzoner i byerne, sa luftforureningen med
partikler og NO, nedsaettes?
Ja. Dette er et centralt punkt for Enhedslisten. Se besvarelse til spgrgsmal 1.

7. Vil Enhedslisten arbejde for, at Danmark overholder EU's greensevaerdier for NO, i byerne fgr 2015?
Ja.

8. Vil Enhedslisten arbejde for at sikre kraftig reduktion af luftforurening fra skibsfarten?
Ja. Til en start skal IMO-kravene som minimum opfyldes.

9. Vil Enhedslisten arbejde for, at emissionen af ammoniak fra landbruget nedbringes yderligere ved
strammere krav til anvendelse af miljgteknologier?

Ja. Men problemet skal ikke Igses ved et teknologisk fix. Til gengaeld skal det danske landbrug omlzegges
til gkologisk landbrug, hvilket automatisk vil medfgre en nedbringelse af ammoniak-udledningen, da
maengden af dyreenheder vil — og skal — falde markant.

10. Vil Enhedslisten stille krav om, at der sikres lokal rensning af hospitalsspildevand fra de nye
supersygehuse?
Ja.

11. Vil Enhedslisten arbejde for, at spildevandsrensningen i det dbne land gennemfgres til tiden og som
medregnet i vandplanerne?
Ja.

12. Vil Enhedslisten arbejde for, at der kommer nye regler for svsmmehaller, som sikrer lavere indhold af
klor i badevandet?

Ja. Det skal dog ske uden, at det giver problemer ift. hygiejnen.

13. Vil Enhedslisten sikre, at vandplanerne vedtages inden udgangen af 20117?

Ja, det vil vi.

Per Clausen



